
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/10/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 49 a 70/2022 – CAF/DIRETORIA GERAL 
 

O Diretor-Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0375/2021, de 09/07/2021, publicada 

no Diário Oficial da União em 09/07/2021, resolve: 
 
ATO Nº 49/2022/CAF, DE 27 DE JUNHO DE 2022 - 1. Instituir Comissão de Sin-

dicância destinada a conduzir as ações necessárias para apuração dos fatos constan-
tes no despacho 0731389. 2. Designar os servidores CARLOS HENRIQUE DE FIGUEI-

REDO VASCONCELOS, matrículas 11721-8/UFV e 1756868/Siape, LUÍS CARLOS DA 
SILVA, matrículas 9679-2/UFV e 0430936/Siape e RICARDO WINDSON DO COUTO, 
matrículas 8871-4/UFV e 1670395/Siape, para, sob a presidência do primeiro, com-

porem a comissão que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da presente data, para que a referida comissão conclua seus trabalhos. 

 
ATO Nº 50/2022/CAF, DE 27 DE JUNHO DE 2022 - 1. Instituir Comissão de Sin-
dicância e Disciplinar destinada a conduzir as ações necessárias para apuração dos 

fatos constantes no Relatório de Ocorrências 0741074.2. Designar os docentes: ANA 
PAULA DE SOUZA - 10366-7/UFV e DENER MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA - 13053- 

2/UFV, os Técnicos-Administrativos: GUILHERME FONSECA SAMPAIO - 12358-7/UFV 
e VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI - 10649-6/UFV e os Discentes: ISIS BÁRBA-
RA CASTILHO PORTONI SOUZA - 8095/UFV e JOÃO FRANCISCO MARQUES TEIXEIRA 

DE SOUZA - 7915/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão 
que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da pre-

sente data, para que a referida comissão conclua seus trabalhos.  
 
ATO Nº 51/2022/CAF, DE 01 DE JULHO DE 2022 - 1. Designar o Professor 

HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 
2571069/Siape, para substituir o Diretor-Geral do campus Florestal na data de 01 de 

julho de 2022. 
 
ATO Nº 52/2022/CAF DE 07 DE JULHO DE 2022 - 1. Designar as servidoras 

BETANIA KRIS LOPES SANTOS, matricula TER 004 e LIBNI FELIX E SILVA matrícula 
12533-4/UFV para comporem a comissão de organização cultural da 52 Semana do 

Produtor Rural, instituída pelo ATO N 38/2022/CAF, DE 11 DE MAIO 2022 2. Exonerar 
o servidor LEONARDO CARVALHO PEREIRA, matrícula 8762-9/UFV, da comissão que 

trata o item 1. 
 
ATO Nº 53/2022/CAF DE 07 DE JULHO DE 2022 - 1. Modificar a lotação do 

servidor JOSÉ GERALDO ALEXANDRE, matrículas 9231-2/UFV e 0430916/Siape do 
Setor de Setor de Silvicultura para o Setor de Agronomia. 

  
ATO Nº 54/2022/CAF DE 08 DE JULHO DE 2022 - 1. Instituir a Comissão de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/10/2022) 

 
2 

 

Avaliação do Edital 2/2022 de seleção de professores para o programa “Qualifica Mais 

Progredir.” 2. Designar os servidores FERNANDO DE SOUZA BASTOS, matrículas 
8978-8/UFV e 2705111/Siape, DIEGO ANTÔNIO FRANÇA DE FREITAS, 11845-1/UFV 

e 1028986/Siape e FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE, matrícula 11239-9/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão de que trata o item 1. 

 
ATO Nº 55/2022/CAF, DE 14 DE JULHO DE 2022 - 1. Prorrogar o prazo por mais 
30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a comissão designada pelo Ato 

0745508, conclua seus trabalhos. 
 

ATO Nº 56/2022/CAF DE 22 DE JULHO DE 2022 - 1. Instituir a Comissão de 
Suporte à Castração dos animais do Campus UFV Florestal. 2. Designar os servidores 
RUI TARCÍSIO BARBOSA JÚNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/Siape, 

MICHELLE LÚCIA DINIZ MELO, 12977-1/UFV e 2040060/Siape, SIMONE APARECIDA 
OLIVEIRA EUSTAQUIO , 10952-5/UFV e 1962141/Siape, DANIELE DO ROSARIO 

CARVALHO ALCANTARA, 10760-3/UFV e 1913560/Siape,  LILIAN MORAIS DOS 
SANTOS LEAO, 10594-5/UFV e 1877394/Siape, FELIPE AUGUSTO DA CRUZ, 12357-
9/UFV e 2363399/Siape, PAULO HENRIQUE DAMASCENO NOGUEIRA, 8462-X/UFV e 

0321067/Siape, WALLACE LUIS GONCALVES, matrículas 10775-1/UFV e 
1916812/Siape, e NUBIA SOARES SANTOS, matrículas 8888-9/UFV e 

0167337/Siape, para, sob a presidência da primeira, compor a equipe de que trata o 
item 1. 3. Os trabalhos desta equipe terão duração de 45 dias a começar pelo dia 25 
de julho de 2022. 

 
ATO Nº 57/2022/CAF, DE 22 DE JULHO DE 2022 - 1. Exonerar a servidora 

LÍLIAN BEATRIZ DE ANDRADE GUSMÃO, matrículas 10615-1/UFV e 1886556/SIAPE, 
da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor MARCOS AURELIO DA 
SILVA, matrícula 12929-1/UFV, designada pelo Ato 074/2021. 2. Designar o servidor 

SANTIAGO GAUDENCIO DE OLIVEIRA SOUZA, matrículas 12675-6/UFV e 
3060162/SIAPE para atuar como membro da Comissão que trata o item 1.  

 
ATO Nº 58/2022/CAF DE 28 DE JULHO DE 2022 - 1. Designar o servidor PAULO 
ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA, matrículas 13268-3/UFV e 3300363/SIAPE, como 

membro da Comissão Permanente de Licitação do Campus UFV Florestal, designada 
pelo ATO Nº 01/2022/CAF, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. 

 
ATO Nº 59/2022/CAF DE 28 DE JULHO DE 2022 - 1. Designar o servidor PAULO 

ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA, matrículas 13268-3/UFV e 3300363/SIAPE, para 
atuar como pregoeiro do Campus UFV Florestal em 2022. 
 

ATO Nº 60/2022/CAF DE 28 DE JULHO DE 2022 - 1. Designar o servidor PAULO 
ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA, matrículas 13268-3/UFV e 3300363/SIAPE, para 

compor a Equipe de Pregão destinada a conduzir as ações necessárias à realização 
do pregão do campus UFV Florestal, instituída pelo ATO Nº 03/2022/CAF, DE 03 DE 
JANEIRO DE 2022. 

  
ATO Nº 61/2022/CAF DE 02 DE AGOSTO DE 2022 - 1. Instituir as Comissões 

responsáveis pela realização dos XVIII JI CEDAF - UFV - 2022, que realizar-se-á no 
período de 18 a 20 de agosto de 2022. 2. Designar Servidores e Estudantes para, 
sob a presidência do primeiro, compor a as Comissões de que trata o item 1, con-

forme se segue:   



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/10/2022) 

 
3 

 

1. COMISSÃO ORGANIZADORA - Coordenação Geral. 

  

Item Nome Matrícula Função 

1 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO  7331-8 C. Organizadora/Executiva 

2 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, 10128-1 C. Organizadora/Executiva 

3 SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, 12847-3 C. Organizadora/Executiva 

4 ELIAS VASCONCELOS REZENDE  6765-2 C. Organizadora/Executiva 

5 ROGÉRIO DUARRTE TORRES  8886-2 C. Organizadora/Executiva 

6 HERBERT FERNANDO M. DE OLIVEIRA 8618-5 C. Organizadora/Executiva 

7 LARA GEOVANA ALMEIDA MELO  8143 Representante Odin 

8 ANITA AZEVEDO GUIMARÃES  8470 Representante Valquírias 

9 VITOR SANTOS TEIXEIRA  7940 Representante Thor 

10 MATEUS MUNIZ SOARES  7967 Representante Loki 

 
2. COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – ABERTURA OFICIAL DOS JOGOS – (Programação 

específica).  
 

Item Nome Matrícula Função 

1 MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA  7712-7 Presidente 

2 SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA,  12847-3 Membro 

3 DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA  12280-7 Membro 

4 REBECA CONTRERA AVILA  12933-X Membro 

5 HEBERT LEONARDO LEHNER  8573-1 Membro 

6 DARLEI DOS SANTOS MIRANDA  13217-9, Membro 

7 LUCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO  10493-0/ Membro 

8 JOSE LEANDRO PETERS  12755-8/ Membro 

 

3. COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA REDAÇÃO (Critérios de avaliação, julgamento e 
apresentação da classificação final).  

 

Item Nome Matrícula Função 

1 SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA,  12847-3 Presidente 

2 LUCIANA BRANDÃO LEAL  11636-X Membro 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/10/2022) 

 
4 

 

Item Nome Matrícula Função 

3 ESTEFANIA CRISTINA DA C. MENDES  13084-2 Membro 

4 LUCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO  10493-0/ Membro 

5 JOSE LEANDRO PETERS  12755-8/ Membro 

 
4. COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA – PREMIAÇÃO (Limpeza Ginásio de Esportes, 

com, marcação da pista, raias em piscina, súmulas, medalhas, premiação 

imediatamente após o último jogo, ou competição).   
 

Item Nome Matrícula Função 

1 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI  10128-1 Presidente 

2 ELIAS VASCONCELOS REZENDE  6765-2 Membro 

2 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO  7331-8 Membro 

3 LYANDRA MARTINS BRITO  8454 Membro 

4 ISADORA E. S. MARTINS  8432 Membro 

5 MARIANA OLIVEIRA SAMPAIO  8658 Membro 

6 BIANCA DIAS SERPA  8374 Membro 

 
5. COMISSÃO TÉCNICA (Aplicação de todos os aspectos técnicos decididos no 

Congresso Técnico dos jogos).  

 

Item Nome Matrícula Função 

1 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO  7331-8 Presidente 

2 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI,  10128-1 Membro 

3 LARA GEOVANA ALMEIDA MELO  8143 Membro 

4 ANITA AZEVEDO GUIMARÃES  8470 Membro 

5 VITOR SANTOS TEIXEIRA  7940 Membro 

6 MATEUS MUNIZ SOARES  7967 Membro 

 
6. COMISSÃO DE ARBITRAGEM (coordenação por modalidade).  

 

Item Nome Matrícula Função 

1 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI  10128-1 Presidente 

2 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO  7331-8 Atletismo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/10/2022) 

 
5 

 

Item Nome Matrícula Função 

3 BRUNO TADEU DA SILVA DUTRA  3110 Basquetebol M 

4 NICOLY GABRIELY FERREIRA GONÇALVES  3123 Damas M 

5 LUIZ EDUARDO FERREIRA DE JESUS  5129 Futsal M 

6 LUIZ FELIPE AGAPITO BATISTA  5205 Pênalti Futsal F 

7 ARTHUR VIANA VIEIRA  3124 Fut. Society M 

8 RICARDO WAGNER DE M, TRIGO  11560-6 Natação 

9 JULIANA DE OLIVEIRA TORRES  11552-5 Peteca 

10 SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA,  12847-3 Redação 

11 BRUNO GAUDÊNCIO NAIME COUTO  3575 Voleibol F e M 

12 EDSON DOS SANTOS  3566 T. Mesa M 

13 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO  7331-8 Xadrez M 

 

7. CONSELHO DE JULGAMENTO (em caso de recurso).  
 

Item Nome Matrícula Função 

1 MAURICIO DA APARECIDA SANTANA  7712-7 Presidente 

2 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO  7331-8 Membro 

3 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI,  10128-1 Membro 

4 MARIANA OLIVEIRA SAMPAIO  8658 Membro 

 

8. COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO (Boletim diário: jogos do dia, resultados anteri-
ores, objetivos, imagens, máximo 1 A4, frente e verso).   

 

Item Nome Matrícula Função 

1 ESTEFANIA CRISTINA DA C. MENDES  13084-2 Editor-Presidente 

2 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO  7331-8 Apoio 

3 MELISSA MOREIRA DOS ANJOS  8730 Redação 

4 NÍVIA ALEXANDRA DA SILVA  8267 Fotografia 

5 CLAUDIA MARCIA SILVA MARCIANO  6756-3 Impressão 

6 RONCALLI D´MORAES  7478-0 Impressão 

7 LUIZ FELIPE BARBOSA  8733 Divulgação 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/10/2022) 

 
6 

 

 

9. SECRETARIA GERAL (prestar informações gerais sobre as atividades).  
 

Item Nome Matrícula Função 

1 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO  7331-8 Presidente 

2 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI  10128-1 Membro 

3 LYANDRA MARTINS BRITO  8454 Secretária 

4 MANUELA CRISTINA DE OLIVEIRA  8658 Atendimento 

 
ATO Nº 62/2022/CAF DE 03 DE AGOSTO DE 2022 - 1. Designar os servidores 

FABRÍCIO PINHEIRO CALIL, matrícula 11970-9/UFV, FERNANDO DE SOUZA BASTOS, 
matrícula 8978-8/UFV e RANI JULIANA ROMEIRO TOSTES, matrícula 11543-6/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, compor Banca Examinadora para SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS PARA O ENCARGO DE PROFESSOR PARA ATUAR NO 
CURSO FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS. 

 
ATO Nº 63/2022/CAF DE 12 DE AGOSTO 2022 - 1. instituir a equipe de 
Planejamento da Contratação para contratação dos serviços de Fornecimento e 

Instalação do Equipamento Separador de Dejetos.  2. designar os servidores, ANA 
TEREZA PERET DELL ISOLA, matrículas 7661-9/UFV e 1195615/Siape, RAFAEL DE 

OLIVEIRA E SILVA, matrículas 10370-5/UFV e 1812709/Siape, e LIBNI FELIX E SILVA 
matrículas 12533-4/UFV e 2998062/Siape, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a equipe de que trata o item 1. 

 
 ATOS 64/2022/CAF DE 17 DE AGOSTO DE 2022 - 1. Instituir a Comissão de 

Sindicância e Disciplinar para apuração dos fatos relatados no processo 
23114.915065/2022-9. 2. Designar os docentes ANA TEREZA PERET DELL ISOLA, 
matrícula 7661-9/UFV, DONIZETE DOS REIS PEREIRA, matrícula 11006-X, os Técni-

cos-Administrativos: BRUNO THIAGO DE ÁVILA SILVA, matrícula 10874-X/UFV e 
KELLEN DOS SANTOS SILVA, e os Discentes: ISIS BÁRBARA CASTILHO PORTONI 

SOUZA - 8095/UFV e JOÃO FRANCISCO MARQUES TEIXEIRA DE SOUZA 7915/UFV, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão que trata o item anterior. 

3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referi-
da comissão conclua seus trabalhos.  
 

ATO Nº 65/2022/CAF DE 22 DE AGOSTO DE 2022 - 1. Instituir a Comissão de 
Sindicância e Disciplinar para apuração dos fatos relatados no processo 

23114.915582/2022-62. 2. Designar os docentes HERBERT FERNANDO MARTINS DE 
OLIVEIRA - 8618-5/UFV e DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA - 11203-8/UFV, os 
Técnicos-Administrativos Técnicos FREDERICO MARTINS DE SANTANA - 11591-6/UFV 

e PAULO ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA - 13268-3/UFV e os Discentes VITOR 
PEREIRA LOPES SANTOS - 3448/UFV e GUILHERME LEITE DE OLIVEIRA - 3914/UFV, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão que trata o item anterior. 
3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a 
referida comissão conclua seus trabalhos.  

 
ATO Nº 66/2022/CAF DE 8 DE SETEMBRO DE 2022 - 1. Designar os servidores 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/10/2022) 

 
7 

 

responsáveis por exercer a função de SOLICITANTE e AUTORIZADOR do SIADS. 2. 

ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 0430903/Siape, como 
Autorizador da Diretoria Geral; ELIAS VASCONCELOS REZENDE, matrículas 6765-

2/UFV e 04310446/Siape, como Autorizador da Diretoria de Assuntos Comunitários; 
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490/Siape, 

como Autorizador da Diretoria de Ensino; HERBERT FERNANDO MARTINS DE 
OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 2571069/Siape, como Autorizador da Diretoria 
de Extensão e Cultura; KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 

11175-9/UFV e 2023602/Siape, como Autorizador da Diretoria de Pesquisa e Pós-
Graduação; ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

como Autorizador da Diretoria Administrativa. 3. WELINGTON DE CASTRO SIMÃO, 
matrículas 10949-5/UFV 1955222/Siape, Titular e ANTÔNIO DE PÁDUA DOS 
SANTOS, matrículas 10797-2/UFV e 6431059/Siape, Suplente, como Solicitantes do 

Setor de Tecnologia da Informação; FÁBIO FRANCISCO DE CASTRO, matrículas 
11643-2/UFV e 208881/Siape, Titular e DAIANE DE LOURDES CARVALHO SALES, 

matrículas 11589-4/UFV e 2079779/Siape, Suplente, como Solicitantes do Setor de 
Segurança do Trabalho; LIBNI FÉLIX E SILVA, matrículas 12533-4/UFV e 
2998062/Siape, Titular e MICHELE LÚCIA DINIZ MELO, matrículas 12977-1/UFV e 

2040060/Siape, Suplente, como Solicitantes do Setor de Medicamentos e afins; 
BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 12464-8/UFV e 

2407114/Siape, Titular e HÉLIO JOSÉ DA CONCEIÇÃO SILVA, matrículas 9250-9/UFV 
e  0430804/Siape, Suplente, como Solicitantes do Setor de Material de Limpeza; 
LUIZ EDUARDO NOGUEIRA, matrículas 12650-0/UFV e 1012066/Siape, Titular e 

MÍLTON LOPES, matrículas 6037-2/UFV e 0430884/Siape, Suplente, como 
Solicitantes de Combustíveis; CLÁUDIA MÁRCIA DA SILVA MARCIANO, matrículas 

6756-3/UFV e 0431063/Siape, Titular e RONCALLI D’ MORAIS, matrículas 7478-
0/UFV 1079545/Siape, Suplente, como Solicitantes do Serviço de Editoração Gráfica; 
ANTÔNIO CUSTÓDIO DINIZ, 11156-2/UFV e 2924829/Siape,  DANILO JOSÉ SANTOS 

GOMES, 10131-1/UFV e 1755008/Siape, GABRIEL ALVES MOREIRA, matrículas 6772-
5/UFV e 0431041/Siape, RAFAEL DE OLIVEIRA E SILVA, matrículas 10370-5/UFV e 

2054997/Siape e RICARDO WINDSON DO COUTO, matrículas 8871/UFV e 
1670395/Siape, como Solicitantes. 4. RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO, matrículas 
12671-3/UFV e 1998129/Siape, Titular, e JOSÉ LUIZ DINIZ, matrículas 11997-0/UFV 

e 01980251/Siape, Suplente, como Autorizadores. 
 

ATO Nº 67/2022/CAF DE 8 DE SETEMBRO DE 2022 - 1. Designar os servidores 
KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 

2023602/Siape, BRUNO CORRADI DE SOUSA, matrículas 8941-9/UFV e 
2686823/Siape, HEBERT LEONARDO LEHNER, matrículas  8573-1/UFV e 
2220019/Siape, LAURO FIDELIS SILVA, matrículas  12081-2/UFV e 2254914/ Siape e 

SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrículas  12847-3/UFV e 1614105/Siape, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão responsável pelo 

Processo Seletivo de estudantes da CEDAF para o edital BIC-JÚNIOR/UFV/FAPEMIG/ 
2022-2023. 2. Esta Comissão realizará suas atividades no período de 08/09/2022 a 
19/09/2022. 

 
ATO Nº 68/2022/CAF, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 -  1. Instituir Comissão de 

Sindicância Investigativa destinada a conduzir as ações necessárias para apuração 
dos fatos conforme despacho 0814323. 2. Designar os servidores FREDERICO 
MARTINS DE SANT'ANA, matrículas 1591-6/UFV e 2079663/Siape e LUCAS MASSOTE 

DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape, para, sob a presidência 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/10/2022) 

 
8 

 

do primeiro, comporem a comissão que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida comissão conclua 
seus trabalhos.  

 
ATO Nº 69/2022/CAF, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 - 1. Instituir Comissão de 

Sindicância destinada a conduzir as ações necessárias para apuração dos fatos 
conforme despacho 0805696. 2. Designar os servidores LUCAS MASSOTE DE MELO 
LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape, e LAURO FIDELIS SILVA, 

matrículas 12081-2/UFV e 2254914/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a comissão que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) 

dias, a contar da presente data, para que a referida comissão conclua seus trabalhos.   
 
ATO Nº 70/2022/CAF, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - 1. Exonerar os 

servidores LUÍS CARLOS DA SILVA, matrículas 9679-2/UFV e 0430936/Siape e 
RICARDO WINDSON DO COUTO, matrículas 8871-4/UFV e 1670395/Siape, da 

Comissão designada pelo ATO Nº 49/2022/CAF, DE 27 DE JUNHO DE 2022 e designar 
os servidores ANA CHRISTINA SIMOES ALENCAR FERNANDES, matrículas 10724- 
7/UFV e 1908214/Siape e PAULO ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA, matrículas 

13268-3/UFV e 3300363/Siape como membros da Comissão. 2. Conceder o prazo de 
30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida comissão conclua 

seus trabalhos. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cézar Pereira Calil, Diretor 

Geral. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

